¹ Dt 32, 36 *iudicabit Dominus populum suum et in servis suis miserebitur videbit quod infirmata sit manus et clausi quoque defecerint residuique consumpti sunt.*

² 1R 2, 4 *arcus fortium superatus est et infirmi accincti sunt robore.*

³ Ps 26, 2 *dum adpropiant super me nocentes ut edant carnes meas qui tribulant me et inimici mei ipsi infirmati sunt et ceciderunt.*

⁴ Ps 26, 3 *si consistant adversus me castra non timebit cor meum si exurgat adversus me proelium in hoc ego sperabo.*

SERMON SUR LES ANGES 1 (54SDD), Collation, §5 (l. 60 à 90).

§ 5 En premier lieu, les anges s'élèvent vers Dieu comme pour vénérer avec respect le principe originel de la création. Ainsi, il est écrit dans 60 l'Apocalypse : *Tous les anges se tenaient en cercle⁵ autour du trône et ils tombèrent sur leur face⁶*. Dans ce texte on appelle trône non l'ordre angélique mais la stabilité de l'éternité ; un Psaume dit : *Ton trône, Dieu, pour les siècles des siècles...*⁷ Il est dit : *se tenaient en cercle autour du trône*. Le trône pourra-t-il être entouré 65 d'un cercle ? L'éternité est sans mesure, elle n'a pas de fin ; personne donc ne peut l'entourer d'un cercle. Comment donc les anges se tenaient-ils en cercle ? L'Apocalypse dit plus loin : *Et l'Agneau qui était au centre du trône les dirigera⁸*. L'Agneau est une seule personne, Dieu et homme, et parce qu'il est Dieu il faut l'adorer d'une adoration de latrerie⁹. Cet Agneau est parvenu au centre, et parce que l'ange par sa conformité à l'Agneau s'approche de lui, 70 on dit que les anges sont en cercle. Le cercle est une figure simple, par comparaison aux nombreuses autres figures et pour cela, bien que l'ange possède la coéternité de l'éternité, on dit que *les anges se tenaient en cercle* ; et parce qu'ils adorent avec respect, il est dit qu'*ils tombèrent sur leur face*. C'est pourquoi ils furent rendus stables en Dieu.

La voie par laquelle 75 on tombe de cette stabilité est quand on rejette Dieu, comme on le voit chez les anges qui se glorifièrent. Le point fondamental dans la hiérarchie angélique et dans la hiérarchie humaine est de vénérer Dieu ; et si quelqu'un tombe dans l'erreur, la cause en est qu'il ne vénère pas Dieu. Denys¹⁰ dit que les Séraphins *voilaient leur face avec deux ailes, voilaient 80 leurs pieds avec deux ailes* et qu'ils *peuvent voler avec leurs deux ailes médianes¹¹*. Que l'homme prenne garde à la présomption et à la pusillanimité. Il doit prendre garde à la présomption pour ne pas prononcer de paroles trop élevées et pour ne pas rechercher de choses trop élevées, car *qui guette trop la grandeur, sera écrasé par la gloire¹²*. De même, l'homme doit prendre garde à la pusillanimité, car certains ont des pensées si viles